
 

 

 

 

 

杭州临江环境能源项目配套工程（变更） 

竣工环境保护（先行）验收监测报告 

（备案稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：杭州临江环境能源有限公司 

编制单位：浙江飞源环境科技有限公司 

     2023 年 6 月   



 

 

编制单位人员： 

 
 

法人： 

 

赵沿淞 

 
项目负责人： 

 

吴蕾 

 
报告编写人： 

 

钱俊 

 
审核： 

 

韩斌 

 
审查： 

 

吴蕾 

 
审定： 

 

赵沿淞 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
圾等应及时清运出现场，干燥季节应及时对现场存放的土方洒水，以保持其表

面湿润，减少扬尘产生量。混凝土搅拌站应设在工棚内，搅拌时要有喷雾降尘

设备。施工区域在工程施工期，周边应用蓬布围栏，可减少渣土风干后造成的

扬尘危害。 

3、施工期其他废废气防治措施落实情况 

1）施工场地裸露地面设置防尘网； 

2）施工区域围栏上设置一圈水雾喷淋器，围栏降噪、水雾喷淋抑尘； 

3）施工场地配置了洒水车，每天定时对厂区内进行洒水抑尘工作； 

4）在厂区进口设置了洗车装置，对出厂车辆进行清洗； 

5）严格控制场地内车辆行驶速度，设置了限速标志。 

4.1.2 施工期废水污染防治措施落实情况 

根据建设单位介绍以及提供的资料，施工期废水污染防治措施落实情况如

下： 

1、施工期废水来源 

施工期间水污染物主要包括施工人员的生活污水、施工机械维修中产生的

少量油污水和施工过程中产生的泥浆水。 

2、施工期废水防治措施 

做好工地污水的导流排放，设置沉清池等污水处理设施，做好施工废污水

的处理和循环利用，保证不外排。 



杭州临江环境能源项目配套工程（变更）竣工环境保护验收（先行）监测报告 

99 

 

3、施工期废水防治措施落实情况 

1）施工初期，场地内受条件限制，厂区内的雨水径流现场较为明显，存在

雨水堆积的现象，随着厂区内基坑等地势低洼的坑成型后，利用厂内的基坑对

厂区内的径流雨水进行收集、沉淀后回用，厂区内雨天径流现象处理较好。 

2）施工初期，该项目施工人员生活区的部分生活污水经隔油、化粪池预处

理后纳管排放。 

4.1.3 施工期噪声污染防治措施落实情况 

根据建设单位介绍以及提供资料，施工期废噪声污染防措施落实情况如下： 

1、施工期噪声污染源来源 

施工过程中的噪声主要来源于机械设备运行时产生的噪声。 

2、施工期噪声防治措施 

严格遵守杭州市对建筑施工的有关规定和《建筑施工场界环境噪声排放标

准》（GB 12523-2011）中的有关要求，合理安排施工时间，尽可能避免高噪音

声设备同时施工。 

施工机械选型时，应选用低噪音设备，不用冲击式打桩机，应采用静压打

桩机或钻孔式灌注机；重点设备均应采用减振防振措施，施工现场应严格监督

管理，提高设备安装质量，从声源上控制施工噪音水平，对动力机械设备进行

定期的维修、养护，避免设备松动部件的振动或消音器的损坏而增加其工作时

声压级；对产生高噪声的设备如搅拌机、电锯和加工场，建议在其外加盖简易

棚； 

对运输车辆应做好妥善安排，行驶路线尽量避开居民点、学校等声环境保

护目标，并对行驶时间、速度进行限制，降低对周围环境的影响。 

3、施工期噪声污染防治落实情况 

1）严格控制施工时间，在 22:00~6:00 期间严禁施工； 

2）高振动、高噪声设备基本采取了降噪、降震措施； 

3）施工期吹管作业是高频噪声频发的时段，管道尾部安装了消声器。 



杭州临江环境能源项目配套工程（变更）竣工环境保护验收（先行）监测报告 

100 

 

4.1.4 施工期固体废物污染防治措施落实情况 

根据建设单位、施工单位提供的资料，施工期固体废物污染防治措施落实

情况如下： 

1、施工期固体废物来源 

建设施工期的固体废物主要为施工弃渣、废建筑垃圾及施工人员的少量生

活垃圾等。 

2、施工期固体废物防治措施 

施工过程中产生的建筑垃圾及施工弃土应及时清运，运出废物应使用苫布

遮盖，不得沿途撒漏，特别是不能倒入附近的排洪冲沟及河道内，造成水土流

失，应及时运到指定消纳场处理或作铺路基等处置。 

施工人员产生的生活垃圾量较少，不得随意丢弃，应收集到厂区的垃圾箱

(筒)内，由环卫部门统一处理。 

4.1.5 施工期生态污染防治措施落实情况 

根据建设单位、施工单位提供的资料，施工期生态污染防治措施落实情况

如下： 

1、施工期生态污染来源 

根据水土保持方案报告及项目水保批复，本项目对施工场地最大的生态污

染来源主要施工场地开挖、平整及施工营地的建设造成的水土流失。 

2、水土流失的危害 

施工期间如果处理不当，发生大面积水土流失将严重影响施工、交通及周

边的生态环境等，主要表现在①占用破坏土地资源；②加剧水土流失；③水土

流失还会影响交通，影响工程施工进度，严重水土流失还会影响工程安全。 

3、施工期生态防治措施及落实情况 

施工单位已严格落实施工场地的水土保持方案，按照经水务部门批复的水

土保持方案报告书落实各项水土保持工作，将水土流失量降至最低，避免对下

游水系及排洪设施产生影响。 



杭州临江环境能源项目配套工程（变更）竣工环境保护验收（先行）监测报告 

101 

 

防止水土流失措施包括：护坡、绿化和设置排水系统。施工过程中，土方

工程已避开在雨季施工，避免因土体扰动加剧水土流失。设置截水沟、排水沟，

拦截、引排地表径流，并设置沉砂池，上清液回用道路洒水，尽量减少对下游

的泥沙输出量。对于坝回填的土方，施工中采用就近堆放，避免二次运转增加

工程量，对堆放的土方堆放规整，四周采用沙袋做好临时拦挡与排水设施，重

点地段（如水库、河流、交通干道等）雨季施工时堆放土方要求用编织布覆盖。

同事，施工期已落实水土保持监测工作。在工程完工后已恢复原有自然景观、

道路绿化，全面补植植被，防止水土流失。 

4.2 运营期废水防治措施 

4.2.1 项目环评要求 

表 4-2  环评中废水防治措施一览表 

类别 营运期污染防治措施 处理效果 

水 

污 

染 

防 

治 

废水收集 
工艺及生产废水分类收集，全厂清污分流、雨污分

流。渗滤液收集依托一期扩容后 2600m3的调节池 
废水经处理达

标后纳管排放 
废水处理 

填埋场渗滤液废水拟进入固废处置中心一期项目渗

滤液处理站，该套废水处理设施处理能力为

60m3/d，采用“电絮凝+两级 DTRO”工艺 

防渗材料保护 

在填埋过程中初期填埋应注意对防渗材料的保护，

包括对入场废物的预处理，防止尖锐物品与防港材

料的直接接触 

防止防漆材料

破损及渗滤液

下渗 

地下水、地表

水污染防治 

强化地面防渗措施，雨污分流，设置排水沟等地下

水导排口、雨水排水沟水应引至周围水体 

不污染地下水

及周边水环境 

事故应急 依托一期的容积 1100m3的事故池 
不发生事故性

排放 

初期雨水 
依托固废处置中心一期工程初期雨水池，容积

900m3 

初期雨水得到

收集处理 

4.2.2 污染源调查 

根据环评，本项目新增废水为填埋场渗滤液。工程不新增员工，不新增处

置量，不改变厂区面积，故生活污水、实验室废水、初期雨水均不变。经现场

调查，按照目前的设备配置情况，项目实际生产过程中排放废水种类与环评相

一致。 

 



杭州临江环境能源项目配套工程（变更）竣工环境保护验收（先行）监测报告 

102 

 

4.2.3 各项废水防治措施落实情况 

4.2.3.1 废水收集系统 

1、清污分流：厂区建设了雨水管网、生产废水管网、生活污水管网、工业

给水系统、中水回用管网（一期工程）、冷却水循环管网（一期工程），可实

现雨污分流、清污分流、分质处理。 

2、分类收集、分质处理：项目厂内设计有比较完善的废污水收集管网，将

渗滤液、其他生产废水（一期工程）及生活污水、初期雨水等分类收集、分质

处理，并设置了事故应急池。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  地下池体分布情况 

4.2.3.2 日常操作管理 

企业填埋过程严格落实内部操作规程，严格落实危检验和预处理，防止对

防渗膜的破坏。 

 

初期雨水池位置 

渗滤液收集池位置 

应急池位置 
消防水池 



杭州临江环境能源项目配套工程（变更）竣工环境保护验收（先行）监测报告 

103 

 

4.2.3.3 废水处理落实情况 

环评中针对一期工程渗滤液处理进行提升改造，采用“电絮凝+两级 DTRO”

处理系统，生活污水进入现有处理系统纳管排放，初期雨水收集进入现有污水

处理系统。 

实际情况： 

1、渗滤液处理 

一期工程渗滤液处理已于 2021 年提升改造完毕，采取“电絮凝+两级

DTRO”，处理规模 60m3/d 和环评保持一致，并已纳入《杭州市第三固废处置

中心一期项目竣工环境保护验收报告》，通过验收。具体工艺流程及介绍详见

3.5.8 章节。 

2、初期雨水 

在厂内设置初期雨水收集池，雨水收集后处理。该部分污水含有大量悬浮

物和少量重金属。本项目初期雨水量和生产废水量均比较大，故将初期雨水和

生产废水分开处理。本项目初期雨水处理规模为 15m³/h（360m3/d）。 

 

图 4-2  初期雨水处理工艺流程图 

3、生活污水 

现有工程的其他生产废水及生活污水处理系统的处理规模为 600m³/d，具体

工艺如下： 

 

 

 

初期雨水 初期雨水池 还原反应槽

出水池
纳入污水
管网

中和反应槽 絮凝沉淀池

砂虑器

HCl、FeSO4 NaOH PAC、PAM



杭州临江环境能源项目配套工程（变更）竣工环境保护验收（先行）监测报告 

104 

 

 
 

图 4-3  其他生产废水及生活污水处理工艺流程图 

4、排放口设置及规范化建设情况 

①污水排放口 

企业设有 3 个污水标准排放口，排放口均设有相应标识牌。各污水排放口

均安装有独立在线监测装置，主要监测指标为流量、pH、CODCr、氨氮，并按

要求与生态环境部门联网和验收。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-4  废水在线监控设备 

②雨水排放口 

目前厂区设有 1 个容积 900m3 的初期雨水池及雨水排放口，位于刚埋库北

侧。企业已按照环评及应急预案要求在雨水总排口前安装 1 个雨水切断阀门。 

综上所述，企业排污均依托现有工程，目前现有工程运行情况良好，并均

已通过了环保竣工验收，规范化排污口建设符合规范。 

表 4-3  企业废水、雨水排污口情况 

序号 排放口 位置 去向 

1 雨水口 刚埋库区北侧 市政雨水管网 

2 污水排放口（渗滤液） 污水处理车间南侧 市政污水管网 

还原反应槽

出水池
纳入污水

管网

气浮池 中和反应槽

絮凝沉淀池 中间水池1 MBR池

HCl、FeSO4 NaOH

PAC、PAM 生活污水

其他生产废水
进水格栅渠道及
生产废水调节池



杭州临江环境能源项目配套工程（变更）竣工环境保护验收（先行）监测报告 

105 

 

3 污水排放口（医疗废水） 市政污水管网 

4 污水排放口（其他废水） 市政污水管网 

 

 

 

 

 

 

图 4-5  标准化排放口情况 

4.3 运营期废气防治措施 

4.3.1 项目环评要求 

表 4-4  环评中废气防治措施一览表 

类别 营运期污染防治措施 处理效果 

大气 

染防治 
填埋场废气 

在封场控制系统中设置气体导排层 有效导排废气 

刚埋场单元格设置导排气管 有效导排废气 

绿化美化 对环境空气影响较小 

填埋场及时覆盖压实，必要时喷水降尘，

严格管理 
不造成二次污染 

4.3.2 污染源调查 

根据现场调查，项目实际排放废气主要为填埋场无组织废气。实际实施项

目废气产生点位及废气种类与环评一致。 

4.3.3 落实情况 

厂区落实了绿化措施，刚埋库每个单元设置了 De225HDPE 花管导排可能

产生的废气，导排气工程建设情况和环评保持一致，符合要求。填埋场填埋操

作严格落实企业内部操作规程，符合要求，排气管道设置情况和照片详见第三

章。 

渗滤液总排口 雨水排放口 



杭州临江环境能源项目配套工程（变更）竣工环境保护验收（先行）监测报告 

106 

 

4.4 噪声治理措施 

4.4.1 项目环评要求 

表 4-5  环评中噪声防治措施一览表 

类别 营运期污染防治措施 处理效果 

噪声污染防治 隔声、消声、减振 场界噪声达标，不发生扰民现象 

4.4.2 污染源调查 

根据调查，项目噪声主要包括：项目营运过程中各种设施设备的运作会产

生噪声，主要噪声源包括风机、水泵等，此外，固废运输车辆也会产生一定的

交通噪声，与环评基本保持一致。 

4.4.3 落实情况 

渗滤液污水处理系统均布置在车间内，有墙体隔声。罗茨风机、空压机等

高噪声设备采取了一定的基础隔振降噪措施。此外，根据现场调查，企业各类

生产设备全部新购，均采用低噪设备，运行良好。企业进一步加强了厂区绿化，

减少了噪声对周边环境的影响。同时厂区周边较近范围无声环境敏感点，噪声

影响较小。 

4.5 固体废物治理措施 

4.5.1 项目环评要求 

项目环评报告中，关于各类固废的防治措施具体如下： 

表 4-6  环评中固废防治措施一览表 

类别 营运期污染防治措施 处理效果 

固废染防治 

物化处理污泥 厂区内填埋场填埋处置 不对外环境产生影响 

生活垃圾 送临江能源焚烧工程处置 不对外环境产生影响 

4.5.2 污染源情况 

通过实际生产情况调查，企业填埋场项目投产后主要产生的固废为物化处

理污泥，详见表 4-7。另外本工程不新增员工，不新增生活垃圾产生量。 



杭州临江环境能源项目配套工程（变更）竣工环境保护验收（先行）监测报告 

107 

 

表 4-7  新增固废产生情况 

固体废 

物名称 

产生 

工序 
形态 

主要

成分 

有害

成份 
属性 废物代码 

危险 

特性 

产生量 

(t/a) 
处置情况 

物化处

理污泥 

渗滤

液处

理 

固态 
重金

属等 

重金

属等 

危险

废物 

HW18 

772-003-18 
T 24 

填埋场 

填埋处置 

4.5.3 固废防治措施 

现状物化处理污泥固化后进入厂区内填埋场填埋处置，生活垃圾送焚烧工

程处置和环评保持一致，符合要求。 

4.6 其他环境保护设施 